MORIOKA KANZEIKAI01

よく知ろう
税の仕組みと
使い道

令和6年度「税の標語」
最優秀作品

盛岡間税会会報
M O R I O K A   K A N Z E I K A I

vol.35
令和7年1月15日発行

〈盛岡間税会事務局〉　　株式会社平金商店内
盛岡市肴町8番24号
TEL 090-3122-7255　FAX 019-624-7431

間税会公認キャラクター

かんちゃん しょうちゃん

新年のごあいさつ

盛岡税務署　署長 三澤　成人  様

　令和７年の年頭に当たり、謹んで新年の御挨拶を申し上げ
ます。
　貴会の役員並びに会員の皆様には、平素から税務行政の円滑
な運営につきまして、深い御理解と格別の御協力を賜っており
ますことに、厚く御礼申し上げます。
　また、貴会におかれましては、間接税の自主的な申告納税体
制の確立を通じて税務・税制の公平に寄与し、併せて経営の健
全発展に貢献するとした活動基本方針の下、消費税完納運動の
推進、e-Tax の普及・定着及び次代を担う児童・生徒に対す
る租税教室への講師派遣など多方面にわたり御支援を賜ってお
り、重ねて御礼申し上げます。
　昨年は盛岡間税会創立 50 周年の記念行事として、「税の標
語」の募集という新規施策を実施されております。入選作品の
一部はマスコミにも取り上げられるなど、非常に素晴らしい取
組だったと思いますので、本年も是非、継続するよう、お願い
申し上げます。盛岡税務署としても可能な限りバックアップを
したいと考えております。
　「巳年」の本年は、岩手の魅力が更に広がり、地域の活力が
巳（実）を結ぶ充実の１年であることを心より願っております。
　さて、これから確定申告の時期を迎えますが、国税庁では、
「税務署に行かずにできる確定申告」として自宅等からの
e-Tax 申告の推進に向けて、e-Tax の機能改善などによる利
便性向上のほか、より多くの方に御利用いただけるよう積極的
な周知広報に取り組んでいます。
　特に、マイナンバーカードを利用した e-Tax 申告は、マイ
ナポータル連携を利用した各種控除証明書や給与情報の自動入

力が可能となるなど、より簡単・便利に確定申告をしていただ
けるものとなっております。
　申告書作成会場におきましても、これらのコンセプトに基づ
き来場者のご自身のスマートフォンによる申告を経験していた
だくことにより、翌年以降のご自宅等からのマイナンバーカー
ドを利用した e-Tax を推進していくこととしております。
　繰り返しになりますが、引き続き皆様に強くお勧めしている
e-Taxによる申告やキャッシュレス納付につきましては、納税
者の皆様の利便性が高く、非対面サービスの充実にもつながる
ものと考えておりますので、是非ご積極的に利用いただくとと
もに、引き続き周囲の方々にも御周知をお願いします。
　結びに、貴会の益々の御発展及び会員皆様の御健勝並びに事
業の御繁栄を心から祈念申し上げ、新年の挨拶とさせていただ
きます。

税を考える週間
令和６年11月11日（月）～17日（日）

特別講演会
（主催・盛岡地区税団協－間税会など 7団体で構成）

【講　師】
（株）砂壁精米舎 …………………… 砂壁　純也 氏
仙台国税局長 ……………………… 中村　広樹 氏

　「税を考える週間」行事の特別講演会が令和６年 11 月
13 日（水）、ホテルメトロポリタン盛岡ニューウイングで
開催され、会員・税務関係者・一般市民 140 人が、演題
「明日への希望～それは常に挑戦し続けること～」、「最近
の財政と税務行政について」の二講座を聴講しました。

　盛岡間税会通常総会は、令和６年６月 10 日に盛岡税務署新
井場敏勝署長、小的たか子筆頭副所長、法人課税第一部門茂木
博之統括国税調査官、東北税理士会盛岡支部菊池康弘支部長、
盛岡法人会佐藤重昭副会長、ジブラルタ生命保険盛岡支社盛岡
第一営業所柳村一彦所長ご臨席のもと開催いたしました。会員
85 名中、本人出席 38 名、委任状出席 45 名にて開催して、す
べての議案について、承認可決されました。
　総会終了後、新井場署長よりテーマ～「お酒のはなし」と題
して、興味深い楽しいお話を頂きました。懇親会は盛岡税務署
の方々と会員相互の情報交換で盛り上がりました。

盛岡間税会 通常総会盛岡間税会 通常総会

盛岡間税会役員名簿 （敬称略）

令和６年６月10日改選

間税会役職名 氏　　　名 事　業　所　名
相談役
顧　問
〃
会　長
副会長
〃

常任理事
〃
理　事
〃
〃
〃
〃
〃
〃
監　事
〃

佐　藤　　　實
菊　池　康　弘
平　野　佳　則
田　村　清　記
福　井　誠　司
高　屋　裕美子
長　野　克　司
楢　山　直　孝
久　慈　竜　也
熊　谷　　　彩
福　井　富士子
村　上　振一朗
佐々木　太　介
山　田　　　隆
工　藤　　　朋
佐　藤　啓　子
岩　舘　　　尚

㈱メガネの水晶堂
東北税理士会盛岡支部長
㈱平金商店
㈱田清
㈱成瀬
こうや呉服店
東邦スワン㈱
智創税理士法人盛岡事務所
㈱久慈設計
㈱ムラキ商会
㈱成瀬
㈱盛岡シティホテルズ
㈱宮崎商店
㈱山田商店
㈱わしの尾
㈲オフィス・エスケイ
㈲駒龍

MORIOKA KANZEIKAI02

　今年度は６月開催希望校を担当する事となりました。女性部
会、青年部会がいつものように運営いたしました。全間連で作
成するクリアファイルとポスターが８月末頃到着するため、租
税教室当日は配布できず、後日別途持参いたしました。

（事務局：平野佳則）

①令和6年6月3日（月）13：30～14：45　永井小学校（6年生57名）
②令和6年6月7日（金）10：35～11：20　手代森小学校（6年生29名）
③令和6年6月21日（金）10：30～11：15　太田東小学校（6年生26名）
④令和6年6月21日（金）11：25～12：10　太田東小学校（6年生27名）

令和６年度　租税教室

〈令和６年度　租税教室一覧〉

女性部会・青年部会

新年のごあいさつ

　令和７年の年頭にあたり、謹んで新年のお慶びを申し上げます。

会員の皆様方には、盛岡間税会の運営に対し日頃より格別のご

協力を賜わり、誠にありがとうございます。また、盛岡税務署

長様始め税務当局の皆様には、平素から多大なるご支援と御指

導やご鞭撻を賜り、厚く御礼申し上げます。

　昨年を振り返りますと、元旦に能登半島を襲った地震や、日

向灘の地震、線状降水帯による豪雨が多発し、盛岡市内でもこ

れまでに経験したことがないような大雨を経験し、自然災害の

恐ろしさを感じた一年でもありました。経済に目を向けますと、

インバウンドでの旅行者の増加が著しく、人の流れも全国的に

増加し新型コロナウイルス感染症が蔓延する前の経済状況に戻

りつつあります。そのような中で、大谷翔平選手の結婚や大リー

グでの MVP 受賞等の大活躍は、岩手にとりましてとても嬉し

い出来事でありました。

　間税会におきましては、消費税をはじめとする間接税につい

ての理解を啓蒙する団体としての役割は益々重要であり意義の

ある活動であると思います、 そのような中、女性部会と青年部

会による租税教室を従来通り開催し時代を担う子供たちに税に

ついて学んでもらう機会を作って参りました。

　そして租税教室の一環としての新たな取り組みといたしまし

て盛岡市内の小学校、中学校を中心に、一般の市民の方にも税

の標語を募集し優秀作品５点を表彰し、全国間税会連合会に進

達いたしました。今年度も次代を担う多くの子供たちに税につ

いて学んでもらう機会を作って参る所存です。また「税を考え

る週間」においての「特別講演会」に多くの会員に聴講いただ

きました。本年も税務関係の「講演会やセミナー」に多くの会

員に参加頂き、税の知識について学び税の知識の普及、推進を

進めて税務活動の活性化に努めて参ります。

　本年も皆様の変わらぬご協力を賜わります様、何卒よろしく

お願い申し上げます。会員の皆さま方におかれまして 有意義

で実り多い年となりますよう、心からお祈り申し上げまして、

新年のご挨拶とさせていただきます。

盛岡間税会  会長 田村　清記

　令和６年９月 16 日（月）、審査会を開催、応募頂いた作品 20

点の作品を会長、女性部会長、青年部会長はじめ 10 名にて厳

正に審査の上、入選５作品を決定いたしました。

（出席者 10 名）

「税の標語」審査会

　令和６年 10 月１日岩手県法人会館にて定例会が開催され、

盛岡間税会より田村清記会長が出席、提出議案はすべて承認可

決されました。

令和６年度  盛岡地区税務関係団体協議会

盛岡間税会

　盛岡間税会は、51 周年を機に「税の標語」募集活動を開始
いたしました。募集期間は、令和６年６月３日から９月 10 日
まで、盛岡教育事務所管轄の中学生生徒 11,187 名（44 校）、
小学６年生児童 3,680 名（81 校）にチラシを配布、応募作品
20 点（中学生８校 11 名、小学生３校 4名、一般５名）の応募
がありました。９月 16 日審査会により入選作品５点を選び、
11 月 20 日各学校にて表彰式を行いました。盛岡税務署長賞
は、三澤成人署長より賞状を授与、最優秀賞などは田村清記会
長より賞状を授与しました。（入選者は以下の通り）

「税の標語」募集活動

区　分 応　募　作　品 応　募　者

盛岡間税会
最優秀賞 税のこと　家族みんなで　話そうよ 一般：盛岡市

大　坂　奈緒子 さん
盛岡間税会
会長賞 税金と　明るい未来の　町作り 盛岡市立上田中学校１年

金　　　彩　美 さん
盛岡税務署
税務署長賞 税を知る　そこから始まる　僕の未来 盛岡市立乙部中学校２年

細　谷　脩　真 さん
盛岡間税会
女性部会長賞 税金で　輝く未来を　つくろうよ 盛岡市立城南小学校４年

大　坂　日向子 さん
盛岡間税会
青年部会長賞

納税の効果は目には見えないが
家族や地域を支えてる

盛岡市立下小路中学校３年
佐々木　優　羽 さん